393

magis admirandum, quàm imitandum, exemplum, nos molles nimis & desidēs, ad quoscunq; poenitentiam prouocares. Sic Abraham ad immolandum filium excita-  
sti, non vt immolando occideret, sed vt occidere volendo, obedientiæ iustitia innotesceret, & iusti obedientia cæteris exemplum demonstraret.

*Demira eius austeritate in omni poenitentia genere. Cap. 4.*

**N**ec solū fidelis Dei seruus in abstinentia plurima, in ieiunijs indefinentibus, in vigilijs penē iugibus: sed etiā in rebus cæteris admirandam cunctis seculis poenitentiaē austeritatem obseruare saragebat. Ipse nanq; vilibus multum & asperis vestimentis indutus, cilicij de pilis equorum reticulatis & nodosis utebatur, sicut Baptista Iohannes de pilis camelorum vestiebatur. Fuit ille magnus doctor & prædicator poenitentiaē: iste verò magnus eius imitator & discipulus. Magna tamen quædam de discipulo narramus, quæ de magistro non legimus. Hic nanq; ad nudam carnem catenam ferream, vel quandoq; ferreum circulum ferebat: hic strati mollitiē spernens, super terrā ac nudis tabulis, vel cancellatis craticulis, vestitus cilicio, & præcinctus lumbos ferreo cingulo aut catena, dormiēdo iacebat: et pro puluinarī lignū aut lapidē, vel aliquid huiusmodi capiti supponebat. Et, quod mirum est dictū, etiā infirmus nunquam in molliori lecto vsus fuisse perhibetur. Quid plura? Hic in quibusdam prædictarum Quadragesimarū temporibus solo cilicio pro omni veste vsus est. In quibusdam verò cilicio, superimposita lorica, cuius pondere caro eius per subintrantes cilicij nodos sæpius vulnerata, sanie & vermibus scaturiens putrescebat. Quid hīc dicimus? Vnde tanta in mortali & fragili corpore fortitudo? Vnde tam fortis in homine debili tolerantia virtus? Sanē tā longum tamq; austerum martyrij genus homo Dei supra hominem, nō humana, sed diuina virtute sibi specialiter assistente, tolerare potuisse credendus est. Ideoque fieri potuit, vt tam onerosum iugum non solū fortiter & libenter, sed leniter & suauiter toleraret illius gratia, qui ait: Iugum meum suauē est, & onus meum leue.

Genes. 22.

Vestes eius:

Matth. 23.

Lectus eius:

Puluinar:

Matth. 11.

*De congregatione fratrum, & Apostolica eius Ordinis confirmatione. Cap. 5.*

**C**ongruebat igitur, vt lucerna hæc ardens & lucens nō absconderetur sub modio, sed supra candelabrum poneretur, vt luceret omnibus, qui in domo sunt. Ideoq; cū aliquandiu latuisset in eremo, postea palā innotuit. Virtutum nanq; suarum splendor, & rutilans charitatis flāma, & odorifera, omnimodę sanctitatis fama ita generaliter dispersi, longeq; ac latè diffundi meruerunt, vt ad sanctæ vitæ societatem, eiusq; imitationem multos allicerēt. Vnde factū est, vt tanta ad eū multitudo fratrum, suo subdenda magisterio & exēplo docēda conflueret, vt ad eorū conuenientē habitationem varia oportuerit loca cōstruere. Quæ cum pauperrima essent, non desinebat vir sanctus fratrum paupertatem sua visitatione consolari, & beatæ paupertatis Christi eis docemēta atq; exempla proponere, cæteraq; præcepta & Euangelica consilia, quę ipse singula summo amore & studio impleuerat, summa diligentia implenda docere. Et ne pusillū grex, quē sic oculi Christi aggregauerat, dispersus periret, cum audisset vir Dei omnes ordines per Apostolicam sedē non approbatos, debere cassari, in generali Concilio Lugdunensi, tunc sub Gregorio Papa X. celebrando, ipse vt pius & verus pastor, animam suam ponens pro ouibus suis, non sibi nec laboribus suis parcēs, licet debilis & confectus, nō equitando, sed pedibus eundo, assumptis secum duobus fratribus, iter illud longum & asperū cum magno vitæ suæ periculo arripuit. Sed Dei auxiliante gratia illuc perueniens, vltra, quàm sperabat, in oculis summi Pōtificis gratiam inuenire meruit, & priuilegium cōfirmationis sui ordinis sub Beati Benedicti regula impetrauit. Quod benedictus Deus pia dispensatione fieri voluit, vt benedicta Benedicti patris regula, tunc multum, & nunc magis à quibusdam prohdolor solo nomine monachis conculcata, per nouam huius sancti ordinis institutionem releuata, in melius reformetur.

Muli se in eius tradit disciplina,

Concilium Lugdunense

Ordo eius confirmatur,

*De augmentatione Ordinis, & monasteriorum eius multiplicatione. Cap. 6.*

**N**ec prospero sine & fructuoso euentu frustrata est regulatissima ordinatrix, & ordinatissima omnium ordinum regulatrix Dei voluntas atque dispositio. Nā post immensos illius itineris labores, post innumera vitæ pericula, post latronum infidias, à quibus miraculosē, misso diuinitus nuncio in effigie militis, super equum album sedentis, & eius viam dirigentis, creptus atque liberatus est, post alias quoque varias tribulationes & molestias, quas non solū in se, sed in sua absentia etiam in fratribus suis & eorum monasterijs & bonis, à quibusdam illorum locorum episcopis pertulit: post hæc, inquam, tam diuersa & aduersa laborum atque periculorum genera, tandem, diuina eum protegente gratia, ad propria reuersus, cum ingenti gaudio & omni exultatione suscipitur. Et citò post, congregatis vndique fratribus suis, in monasterio

Seruat a latronibus miraculosē

Sancti spi.

Sancti spiritus de Magellis generale Capitulum celebrat: vbi eodem spiritu inspirante multa cum eis de obseruatione mandatorum Dei & dictæ regulæ pertractans, plurima statuta valde salutaria ad reformationem monasticæ disciplinæ vtiliter ordinavit. Et extunc & deinceps multa loca & monasteria, etiam quædam, quæ monachorū nigrorū fuerant, suo ordini mancipavit. Creuitq; adeo eius sancta religio, vt in breui triginta sex loca Domino dedicârit, in quibus ferè sexcenti fratres ei oblati, cum multa deuota familia, varijs virtutum & bonorum operum exercitijs insudabant. Et quia multi deuoti seculares, habitum religionis assumere non valentes, societate & participationem ordinis habere summo perè auebant, constituit quandam confraternitatē, in qua sub certis salutaribus obseruantijs, in pluribus ciuitatibus & locis, innumera vtriusque sexus multitudo in misericordiæ aliarumq; virtutum operibus proficiens, Christo & membris eius pia exhibebat obsequia. Sic Deus nouellæ vineæ, quam per feruum suum plantauerat, magnum in tam breui tempore dare voluit incrementum simulque multiplicauit gentem, & magnificauit lætitiā. Nam de huius religionis multiplicatione & magnificatione totus exultabat orbis, & virum Dei ac fratres eius, tanquam sanctos vniuersus exaltabat populus: Quippe cum Deus non solū per eū, sed etiā p̄ cōplures fratres eius multa & magna miracula sua mirabili gratia edere dignaretur.

*De magno eius zelo erga salutem animarum & subuentionem pauperum. Cap. 7.*

**N**ec solū ita, vt prædiximus, sed alijs miris & inenarrabilibus modis fuit ei magnus charitatis zelus: non solū erga suorum fratrum, sed etiam erga cunctarum animarum salutem. Nec enarrare facile est, quot de faucibus diaboli animas extraxerit, quot à via prauitatis ad viam pietatis, à vanitate ad veritatem, à cupiditate ad charitatem, à superba elatione ad humilem subiectionem attraxerit. Vnde factum est vt eius doctrina & exemplo, viri & mulieres circumadiacentium locorum omnes penè religiosi videretur. Quod inter eos lis aliqua aut discordia oriretur, si quod scādālū, si quid bonis moribus aduersum nasceretur, eius autoritate & cōsilio quasi diuino quodam oraculo territi, cogebantur ad emendationem sese conferre. Sed quis exprimere sufficiat misericordiæ zelum, quem ille specialiter gerebat erga pauperes? Eos quippe non solū spirituali, sed etiam corporali refectioe fouebat. Vnde cum ad eū vndique confluerent, eis vltra, quàm dici possit, compatiens, elemosynas erogabat. Cumque multa ei & pauperibus eius fratribus donarentur, ipse tanquam fidelis dispensator, Prophetæ doctrinam secutus, dispersit omnia & dedit pauperibus: & ideo iustitia eius manet in seculum seculi. Sic ergo omne, quod ipse possidebat, omnium quasi commune patrimonium erat. Nam vt in opibus alimenta, dotes virginibus, remedia infirmis, & oppressis subsidia largiretur, plerunque præcepit suis fratribus oues & boves, & alia monasteriorum suorū animalia, cum audiret ea multiplicata, vendere & ex ea pecuniā & noua construebat monasteria, & pauperibus largiebatur. Argenteos autem calices & sericas vestes aliq; preciosa ecclesiarum ornamenta vendi aut alijs ecclesijs donari curabat, ne fratres rebus preciosis delectarentur. Multa enim ei donabatur, aurum, argentum, vestes, cera, & alia complura: quæ ille per sui ordinis monasteria, aliorum quoque religiosorum & per seculares ecclesias sollicitè distribuebat.

*De doctrinæ eius efficacia erga singulos hominum status. Cap. 8.*

**C**onfluebant autem ad eum non solū pauperes, sed etiam diuites, & omnium statuum homines, & Ecclesiastici, & seculares: quos pro ratione conditionis suæ deuotè, reuerenter ac humiliter suscipiens, spirituali elemosyna, verbo scilicet sanctæ doctrinæ, velut cibo spiritualis alimonix, pascere & abundanter reficere satagebat. Et licet vir ille simplex & rectus non multum foret peritus, aut magna literarum scientia præditus, illa scilicet, quæ stultitia est apud Deum: quia, vt ait Apostolus, quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, vt confundat fortia: tamen diuina sapientia repletus, omnes salubriter instruebat, singulos congruenter statui eorum specialibus monitis erudiens. Cumque non solū simplicibus & popularibus, sed etiam disertis & sapientibus de diuinis rebus loqueretur, non tentabat verba proferre diserta, sed fortia: nec ad audientix popularis illecebram fucata, sed ad diuinam gratiam & gloriam consequendam rudi veritate simplicia, & simplici puritate vtilia. Vnde quia doctrinæ ac vocis eius puritas, & pura sincérité non eloquentiæ viribus utebatur ad virtutis argumenta, sed rebus, ideò manifestè & euidenter aderat ei diuina gratia, per quam innumeros sui imitatione ad virtutum opera prouocabat: quippe qui non solū verbo, verum etiam in opere consummatè disciplinæ præberet exempla. Hoc autem de eo singulariter

Celestinorum institutum valde proficit.

Confraternitas ab illo instituitur.

Multis per eum corriguntur.

Benignitas eius in pauperes. Psal. iii.

Multos ad se venientes optime instruit.

1. Cor. 1.

ter admirandum narratur, quod nullus erat tot vitiorum irretitus, aut tantorum peccatorum pondere pressus, qui sancta facie eius prospecta, & auditis eius verbis mellifluis, ad conscientiae compunctionem non rediret, vel ab eius praesentia absque consolationis gratia recederet. Et quae cum semel viderat, illum reuidere cupiebat ardentius. Id eoque tanta ad eum populorum frequentia concurrebat, quod non erat ei omnibus loquendi facultas, sed ut eius visione consolarentur, locum aliquem eminentiorem ascendebat, ut data ab eo benedictione recederent. Vbi quandoque plures infirmi & daemones eius precibus & meritis sanabantur.

Efficacia  
monu ei

Miracula  
eius.

*De abitione eius ad loca secretiora, ut frequentiam hominum fugeret. Cap. 9.*

**L**icet autem vir Dei quarta & sexta feriis totius anni, ac in quatuor Quadragesimis ab hominibus sequestratus, Deo & sibi ipsi vacans, nullius admitteret colloquium: hoc tamen non contentus, illam, quam praediximus, inquietudinem & popularis frequentiae molestiam non ferens, sed ut indefinenter diuinis meditationibus inhaerere, vitam secretiorem habere desiderans, deliberavit fugere multitudinem, & a communi conuentu fratrum, quem ipse fundauerat, ad alium locum desertum discedere. Quod cum ille fratribus indicasset: Cur nos, inquiunt, pater deseris: aut cui nos desolatos relinquis? Ipse vero eos flentes & gementes consolans: Non vos, inquit, filioli relinquo, sed quod facere dispono, pro mea & vestra utilitate facio. Ego quippe senex sum, & consueta haec onera portare non possum: sed a vobis absens, semper auxilio & consilio praesens ero. Igitur cum, assumptis secum patris fratribus, fecisset ad locum secretissimum sancti Bartholomaei de Legio, ubi credebatur se ab hominibus ignoratum iri, abscondi tamen non potuit lucerna super candelabrum posita. Sed multo plus, quam antea, ibi a populo quaesitus & frequentatus, virtuosae lucis suae opera mundo declarare compulsus est. Ipse vero terrena fastidians, cogitauit adhuc ad locum altiore atque difficiliorem ascendere. Et assumpto secum vno socio, ad montem Magelle verticem veniens, descendit ad quandam cryptam, ad quam sine periculo non poterat haberi accessus, ut vbinam degeret, nullus agnosceret, vel agnoscens, illuc ascendere formidaret. Ibique, ad honorem sancti Iohannis Euangelistae constructo oratorio, pro se & duobus sociis cellas aedificans, per plures annos mansit. In quo loco multa per eum miracula Dominus ostendere dignatus est. Cumque nec sic latere potuisset, & maior illuc hominum multitudo concurreret, ut eorum laboribus parceret atque periculis, redire disposuit ad montem Muronis, ubi primo suae conuersionis tempore manere consueuerat. Quem loci illius incolae, mentes eorum instigante Deo, cum innumera vtriusque sexus multitudine, cum processionum solennitate, cum oblatione deuota munerum, ad Dei cultum pertinentium, cum iubilo laudum & exultationum, quasi angelum de caelo missum, officiose & honorifice susceperunt.